
  

PROPUESTA DE UN SISTEMA DE POTABILIZACIÓN DE AGUA 
SUBTERRANEA PARA LA FINCA LAS BRISAS EN NEMOCÓN, 

CUNDINAMARCA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DANIEL FERNANDO OSPINA GÓMEZ 
ANDRÉS FELIPE ORJUELA BARRERO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD AMÉRICA 
 FACULTAD DE INGENIERÍAS 

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 
BOGOTÁ, D.C. 

2019 



  

PROPUESTA DE UN SISTEMA DE POTABILIZACIÓN DE AGUA 
SUBTERRANEA PARA LA FINCA LAS BRISAS EN NEMOCÓN, 

CUNDINAMARCA 
 
 
 
 
 
 
 

DANIEL FERNANDO OSPINA GÓMEZ 
ANDRÉS FELIPE ORJUELA BARRERO 

 
 
 
 
 
 
 
 

Proyecto integral de grado para optar el título de 
INGENÍERO QUÍMICO 

 
 
 
 
 
 
 
 

Director 
ALEXANDER LÓPEZ CASTRO 
[...]
Cuadro 13. Calificación correspondiente al nivel de importancia. 61 
Cuadro 14. Matriz de selección sistema de tratamiento. 62 
Cuadro 15. Criterios de selección unidad de aireación. 64 
Cuadro 16 Porcentaje de importancia asignado a cada criterio 65 
Cuadro 17. Matriz de selección unidad de aireación. 65 
Cuadro 18. Criterios de selección unidad de mezcla para la etapa de coagulación y 
floculación. 69 
Cuadro 19. Porcentaje de importancia asignado. 69 
Cuadro 20. Matriz de selección unidad de coagulación-floculación. 70 
Cuadro 21. Matriz de selección unidad de coagulación-floculación. 71 
Cuadro 22. Propuesta de potabilización de agua. 84 
Cuadro 23. Resultados de los parámetros de interés en el agua tratada. 85 
Cuadro 24. Cuadro comparativo concentraciones antes y después del  tratamiento.
 85 
Cuadro 25. Calculo índice de riesgo irca para agua tratada. 86 
Cuadro 26. Filtro de lecho profundo. 98 
 
  



12  
 
 
 
 

LISTA DE TABLAS 
pág. 

 
Tabla 1. Tiempo de contacto requerido para remoción de contaminantes. 35 
Tabla 2. Agente coagulante de acuerdo con la alcalinidad del agua a tratar. 38 
Tabla 3. Arena para filtros rápidos 40 
Tabla 4. Relación para filtro de medio dual. 42 
Tabla 5. Calculo índice de calidad del agua irca. 55 
Tabla 6. Clasificación del agua según la dureza 55 
Tabla 7. Medición del caudal. 56 
Tabla 8. Medición de temperatura, ph y conductividad en campo 56 
Tabla 9. Dosificación de fecl3 y floculante en prueba de jarras. 75 
Tabla 10. Resultados segunda prueba de jarras. 76 
Tabla 11. Variación de la dosis de cloruro férrico al 1% a floculante polímero 
catiónico l-1569a constante. 77 
Tabla 12. Resultados cuarta prueba de jarras. 78 
Tabla 13. Evaluación de la dosis de l1569a al 0,08%. 79 
Tabla 14. Resultados variación de cloruro férrico al 1% entre 62,5 y 75 ppm y 
L1569a al 0,08% desde 2 ppm hasta 8 ppm. 79 
Tabla 15. Dosificación de hipoclorito de calcio para cada jarra. 82 
Tabla 16. Concentración de cloro residual. 83 
Tabla 17. Dosificación de ca(oh)2 al 0,18%. 84 
Tabla 18. Resumen parámetros torre de aireación. 92 
Tabla 19. Costo de unidades, elementos, accesorios del sistema de  
potabilización. 102 
Tabla 20. Costos mensuales y anuales de reactivos 104 
Tabla 21. Horas anuales requeridas en operación del sistema. 105 
Tabla 22. Consumo energético mensual 106 
Tabla 23. Consumo energético anual 106 
Tabla 24. Costos de operación. 106 
Tabla 25. Costo total de la propuesta del sistema de potabilización 107 
Tabla 26. Pérdidas anuales por desabastecimiento de agua potable. 107 
Tabla 27. Flujo de caja para el análisis caue 108 
 
  



13  
 
 
 
 

LISTA DE ECUACIONES  
pág. 

 
Ecuación 1. Cálculo del índice irca según resolución 2115 de 2007 54 
Ecuación 2. Cálculo de la calificación de parámetros. 62 
Ecuación 3. Sumatoria calificación del sistema de potabilización. 62 
Ecuación 4. Número total de orificios. 66 
Ecuación 5. Cálculo del caudal de descarga del orificio. 66 
Ecuación 6. Cálculo tiempo de exposición en torre de aireación. 67 
Ecuación 7. Dosis mínima de sulfato de aluminio 73 
Ecuación 8. Dosis máxima de sulfato de aluminio 73 
Ecuación 9. Cálculo del porcentaje de remoción. 75 
Ecuación 10. Área total de las bandejas. 88 
Ecuación 11. Área de cada bandeja. 89 
Ecuación 12. Longitud de cada lado de la bandeja. 89 
Ecuación 13. Volumen de un cilindro. 92 
Ecuación 14. Diámetro del impulsor. 93 
Ecuación 15. Cálculo de gradiente. 93 
Ecuación 16. Potencia requerida. 94 
Ecuación 17. Cálculo de la velocidad de rotación (mezclador). 94 
Ecuación 18. Relación de richter para ancho de las paletas. 95 
Ecuación 19. Relación de richter para altura de la turbina 95 
Ecuación 20. Relación de richter para longitud de las paletas. 95 
Ecuación 21. Relación de richter para ancho de los estatores. 95 
Ecuación 22. Dimensionamiento tolva. 96 
Ecuación 23. Volumen del cono. 96 
Ecuación 24. Volumen total. 97 
Ecuación 25. Cálculo de la porosidad del medio.  98 
Ecuación 26. Cálculo de la velocidad intersticial. 98 
Ecuación 27. Cálculo del diámetro hidráulico. 99 
Ecuación 28. Cálculo de la tasa interna de oportunidad. 108 
Ecuación 29. Cálculo del VPN 108 
Ecuación 30. Cálculo del CAUE. 109 
Ecuación 31. Dosificación reactivos químicos. 134 

 
  



14  
 
 
 
 

LISTA DE FIGURAS 
pág. 

 
Figura 1. Finca las brisas, nemocón, cundinamarca 22 
Figura 2. Diagrama sistema de potabilización convencional  32 
Figura 3. Diagrama de sistema de potabilización por filtración directa. 34 
Figura 4. Torre de aireación por bandejas 36 
Figura 5. Aireación por vertedero o cascada. 36 
Figura 6. Aireador manual para remoción de hierro y manganeso 37 
Figura 7. Cambio en el aspecto del agua por el aumento en concentración de 
hierro. 54 
Figura 8. Diagrama de bloques del sistema de potabilización convencional. 63 
Figura 9. Prueba experimental de aireación por torre de bandejas. 68 
Figura 10. Resultado obtenido en la jarra 2. 76 
Figura 11. Disminución en la dosificación de cloruro férrico al 1% 78 
Figura 12. Floculo sedimentado con 75 ppm de fecl3 y 0,2 ppm, 0,5 ppm y 0,8ppm 
de lipesa 1569a. 80 
Figura 13. Filtro experimental con gradiente granulométrico. 81 
Figura 14. Determinación cloro residual. 82 
Figura 15. Torre de aireación por bandejas (cm). 91 
Figura 16. Tanque homogeneizador. 97 
Figura 17. Funcionamiento filtro lecho profundo. 99 
Figura 18. Diagrama del sistema de tratamiento de agua potable. 101 

 
  



15  
 
 
 
 

LISTA DE GRAFICAS  
pág. 

 
Grafica 1. Precipitación media mensual en el municipio de nemocón. 49 
Grafica 2. Parámetros fisicoquímicosresolución 2115 de 2007. 52 
Grafica 3. Incumplimiento de la resolución 2115 de 2007 para mesófilos 52 
Grafica 4. Curva de cloro residual, con hipoclorito de calcio al 1%. 83 

 
  



16  
 
 
 
 

LISTA DE ANEXOS 
pág. 

 
Anexo A. Resultados primera caracterizacion laboratorio biotrends 116 
Anexo B. Resultados segunda caracterizacion de hierro total 119 
Anexo C. Resultados tercera caracterizacion de hierro total 120 
Anexo D. Resultados caracterizacion final laboratorio biotrends 121 
Anexo E. Ficha tecnica cloruro ferrico 123 
Anexo F.  Cotizacion coagulante, desinfectante, lecho filtrante 124 
Anexo G.  Cotizacion lecho filtrante 126 
Anexo H.  Cotizacion y ficha tecnica lipesa L1569-a 127 
Anexo I.  Ficha tecnica bomba de filtracion 130 
Anexo J.  Cotizacion torre de aireacion tanque de clarificado 132 
Anexo K.  Cotazacion equipos de control hanna instruments 133 
Anexo L.  Calculo de dosificacion de coagulante, floculante, 
desinfectante y neutralizante en ppm 134 
Anexo M.  Indice de Willcomb 136 
Anexo N.  Clasificación del nivel de riesgo en salud según el irca por 
muestra, el irca mensual y acciones que deben adelantarse 137 
Anexo O.  Valores de k para algunos tipos de impulsores 138 

 
  



17  
 
 
 
 

LISTA DE ABREVIATURAS 
 
COT: Carbóno orgánico total. 
IRCA: Índice de riesgo de la calidad del agua para consumo humano. 
NTC: Norma técnica colombiana.  
NTU: Número de unidades de turbiedad. 
OD: Oxígeno disuelto.  
PAC: Hidroxicloruro de Aluminio. 
PFD: Diagrama de flujo de procesos. 
ppm: Partes por millón.  
PTAP: Planta de tratamiento de agua potable. 
PtCo: Patrón de color.  
RAS: Reglamento técnico del sector de agua potable y saneamiento básico.  
RPM: Revoluciones por minuto.  
SDT: Solidos disueltos totales. 
SST: Solidos suspendidos totales.  
UFC: Unidades formadoras de colonia  
 
  



18  
 
 
 
 

RESUMEN 
 

El presente proyecto plantea una propuesta de un sistema de potabilización de agua 
subterránea para la finca Las Brisas, debido a que el suministro de agua potable es 
insuficiente e inconsistente generando retrasos y perdidas en los procesos 
productivos de la finca. 
 
Se determinan las propiedades fisicoquímicas y microbiológicas del afluente y así 
conocer los parámetros que se incumplen respecto a la resolución 2115 de 2007 
para la calidad del agua para consumo humano, a partir de estos resultados realizar 
una búsqueda bibliográfica de sistemas de tratamiento empleados para 
potabilización de aguas; mediante una matriz de selección establecer cuál es el 
sistema que mejor se ajusta a las necesidades de la finca. La aireación, 
coagulación, floculación, sedimentación, filtración, desinfección y neutralización son 
las etapas que se llevan a cabo experimentalmente con el fin de establecer las 
condiciones de operación del sistema, donde se concluye que para la coagulación 
se emplea cloruro férrico (FeCl3), en la floculación Lipesa 1569A, en la desinfección 
hipoclorito de calcio (Ca(CIO)2) y en la neutralización hidróxido de calcio (Ca(OH)2). 
Posterior al desarrollo experimental se realizan las especificaciones técnicas del 
diseño propuesto. 
 
Finalmente se realiza un análisis financiero del sistema planteado evaluando los 
costos de la propuesta, viabilidad financiera y los beneficios para la finca si se 
implementara la propuesta.   
 
PALABRAS CLAVE: Agua Potable, Tratamiento de Agua, Agua Subterránea, 
Parámetros de Diseño.  
  



19  
 
 
 
 

INTRODUCCIÓN 
 
El agua potable es una necesidad básica del hombre pues es vital en su ciclo 
alimenticio, además de ser una materia prima para procesos en diferentes sectores 
de la economía, por ejemplo, en la agricultura, en procesos industriales, servicios, 
etc. Por estos motivos el hombre se ha visto en la obligación de potabilizar y 
estabilizar el agua de diferentes cuerpos hídricos que no cumplen con las 
condiciones para su consumo; por esto, el objetivo principal es proveer a toda la 
población de agua potable con el fin de que cada persona pueda satisfacer su 
necesidad fundamental para su bienestar y comodidad. En diferentes zonas del 
territorio colombiano la problemática va más allá de la calidad del agua potable, otro 
gran problema es el acceso a este recurso como ocurre en zonas rurales y 
poblaciones dispersas que no cuenta con la cobertura de este servicio, generando 
problemas en la salud y calidad de vida1.   
 
La Finca Las Brisas en Nemocón, Cundinamarca, es una de las múltiples fincas que 
se encuentran en la zona rural de los diferentes municipios aledaños a la Sabana 
de Bogotá, en este caso la zona rural del municipio de Nemocón, Cundinamarca en 
la vereda La Checua. Actualmente, la finca cuenta con tres tipos de cultivos los 
cuales son: el cultivo de rosas, tomate y por último con la producción de 
champiñones. Dichos cultivos generan una demanda significativa en el 
abastecimiento de agua potable, que es de aproximadamente 60 m3 al mes, por 
este motivo la finca busca mejorar las condiciones de operación de sus cultivos 
porque presenta problemas de intermitencia tanto en el suministro, como en la 
calidad de este recurso.   
 
En este proyecto se busca proponer un sistema de potabilización de agua que 
brinde un suministro constante con parámetros estables en la calidad del recurso, 
cumpliendo con los estándares exigidos por la resolución 2115 de 2007, 
aprovechando un pozo de 90 metros de profundidad que se encuentra en el interior 
de la finca a una distancia de 4.5 m del sistema de producción de champiñones y 
que posee una bomba sumergible que cumple funciones de distribución y 
abastecimiento para labores de riego.  
 
Es necesaria el agua potable para la producción de champiñones, considerando 
que las condiciones del cultivo son bastante específicas y a su vez para mejorar la 
calidad de vida de los habitantes de dicha finca. 
  
 
  

                                                
1 UNICEF, COLOMBIA. El estado del agua, alcantarillado y los residuos sólidos en los municipios. 
En: El agua potable y saneamiento básico en los planes de desarrollo. Cap 1. 32-35 [En Línea], 
[Citado 2 de abril 2019] Disponible en: https://www.unicef.org/colombia/pdf/Agua3.pdf. 
 

https://www.unicef.org/colombia/pdf/Agua3.pdf


20  
 
 
 
 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVO GENERAL 
 
Desarrollar una propuesta para un sistema de potabilización de agua subterránea, 
para la finca Las Brisas en el municipio de Nemocón, Cundinamarca.  
 
OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
 
• Caracterizar la corriente del influente al sistema de potabilización.  

 
• Establecer un sistema para la potabilización de agua subterránea, por medio de 

un desarrollo experimental.  
 
• Especificar las características y condiciones de operación de las etapas con las 

que contara el sistema de potabilización. 
  

• Realizar el análisis financiero de la propuesta de potabilización de agua 
subterránea. 
  



21  
 
 
 
 

1. GENERALIDADES 
 
1.1 GENERALIDADES DE LA FINCA LAS BRISAS  
 
La Finca Las Brisas ubicada en Nemocón, Cundinamarca, se encuentra en la zona 
rural vereda La Checua. El municipio de Nemocón está en la sabana de Bogotá, en 
la cual existen pozos con profundidades entre 60 y 600 m y caudales entre 1 y 18 
LPS2; pozos de gran importancia para el abastecimiento del agua para consumo 
humano y riego. La sabana de Bogotá cuenta con un balance favorable en la 
relación de carga y descarga de los acuíferos lo que permite pensar en incrementar 
el uso del agua subterránea sin causar descenso en los niveles de los acuíferos3.  
La finca hace parte del sector primario de la economía debido a que se dedica a la 
producción agrícola con cultivos que generan una demanda de 60 m3 de agua al 
mes. La producción de la finca es comercializada a nivel departamental 
principalmente en la ciudad de Bogotá y en el centro de acopio Corabastos.   
  
En la actualidad la finca posee un área total de 34279,11 m2 la cual está dividida en 
tres viveros, uno de ellos dedicado a la producción de tomate, los otros dos 
destinados a la producción de rosas y para la producción de champiñón. Cuenta 
con una amplia infraestructura que consta de una bodega de recepción de materia 
prima, una bodega de compostaje, un cuarto de pasteurización, un molino de bolas 
y ocho salas de cultivo, además de esto una bodega de almacenamiento y 
distribución de producto terminado. En el interior de la finca hay un pozo de 90 m 
de profundidad con una bomba sumergible encargada de transportar el agua hasta 
la superficie y ser empleada para riego, esta se encuentra a una distancia de 4 o 5 
m del sistema de producción de champiñones. 
 
1.2 LOCALIZACIÓN 
 
La finca Las Brisas se encuentra localizada al noroccidente del municipio de 
Nemocón, en la vereda la Checua, cercana a los municipios de Tausa, Suesca, 
Cundinamarca. En la Figura 1 se muestra la ubicación de la finca a 5,9 km con 
respecto a la cabecera municipal de Nemocón, la ruta de acceso y la distribución de 
los viveros al interior de la finca. 
 
Su cabecera municipal está localizada a los 5° 04´ 09” de latitud norte y 73° 52´48” 
de longitud oeste. La mayor parte del territorio es de clima frio, la precipitación media 
anual es de 629,7 mm, los periodos más lluviosos van de septiembre a diciembre y 
el más seco de diciembre a marzo. 
 

                                                
2 MONTOYA ARENAS, Diana María. REYES TORRES, German Alfonso. Geología de la Sabana de 
Bogotá. INSTITUTO COLOMBIANO DE GEOLOGIA Y MINERIA INGEOMINAS. Bogotá D.C.. 2005., 
p. 95.   
3 Ibid., p. 96. 



22  
 
 
 
 

El municipio de Nemocón cuenta con una extensión total de 9.811,19 Has, 
distribuida en una extensión de área urbana correspondiente a 61,19 Has y área 
rural 9,75 Has, una temperatura de 12,8 °C4. 
 

Figura 1. Finca Las Brisas, Nemocón, Cundinamarca 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente. Google maps. Nemocón. Cundinamarca [en línea]. [17 de octubre   de 
2018]. Disponible en: 
[https://www.google.com/maps/place/Nemoc%C3%B3n,+Cundinama
rca/@5.1033342,-
73.8722744,671a,35y,230.34h/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x8e406c
fca14a12a7:0xbdc94f5344cec08a!8m2!3d5.066969!4d-73.880696] 

 
1.3 MARCO TEÓRICO 
 
En este capítulo se hace la descripción de los conceptos relacionados con el 
desarrollo del proyecto, como operaciones unitarias, tipos de tratamientos, variables 
relacionadas a las operaciones, tipos de contaminantes, tipos de agua, métodos 